
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 32/23169/04.10.2022 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 04.10.2022 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în  data de 

04.10.2022, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dlui conf. univ. dr. Ionescu Petru privind aprobarea 

componenței Comisiei centrale de selecţie pentru mobilităţile Erasmus + de predare (acțiunea cheie 

KA107/KA171) și formare (acțiunea cheie KA107/KA171 și KA103/KA131), și a comisiilor de la nivelul 

Facultăților UAB pentru mobilităţi de predare a cadrelor didactice (acțiunea cheie KA103/KA131), în acord cu 

propunerile înaintate de către decanatele facultăților: 

Se numesc comisiile, cu următoarea componență: 

 

Comisia centrală de selecție  

Preşedinte: Conf. univ. dr. Petru Ștefan Ionescu, Prorector III și Coordonator instituțional Erasmus+ 

Membri:      Conf. univ. dr. Adriana Baciu, coordonator Erasmus+ FII    

Lect. univ. dr. Mihaela Bogdana Simion, coordonator Erasmus+ FDSS 

Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian, coordonator Erasmus+ FILSE 

Conf. univ. dr. Silvia Maican, coordonator FSE 

Lect. univ. dr. Lucian Dumitru Colda, coordonator Erasmus+ FTO 

Daniel Mihai Melinte, șef BECISS 

Secretar:         Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

Membri supleanți:  

Conf. univ. dr. Carmen Adina Paștiu, coordonator Erasmus+ FSE 

Conf. univ. dr. Ioana Todor, coordonator departamental DPPD 

Conf. univ. dr. Andreea Begov-Ungur, coordonator departamental FII 

Lect. univ. dr. Iuliana Wainberg, DL 

 

Comisia pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103/KA131, din cadrul Facultății de Științe Economice: 

Președinte:  Prof. univ. dr. Ioan Dan Topor, decan FSE 

Membri: Conf. univ. dr. Carmen Adina Paștiu, prodecan și coordonator Erasmus+ pe Facultate 

Conf. univ. dr. Dan Constantin Dănulețiu 

Conf. univ. dr. Silvia Ștefania Maican, director DAAM 

Lect. univ. dr. Ionela Cornelia Cioca, director DFC 

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Iuliana Cenar 

Prof. univ. dr. Popa Maria 

Conf. univ. dr. Larisa Dragolea 

Conf. univ. dr. Atilla Tamaș 

Conf. univ. dr. Andreea Muntean 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Conf. univ. dr. Ionela Gavrilă-Paven 

Conf. univ. dr. Oana Raluca Ivan 

Lect. univ. dr. Mălina Dârja 

Lect. univ. dr. Ruxandra Lazea 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

 

Comisia pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103/KA131, din cadrul Facultății de Informatică și Inginerie: 

Președinte:  Conf. univ. dr. Corina Rotar, decan 

Membri:      Conf. univ. dr. Adriana Baciu, coordonator Erasmus+ pe Facultate 

Lect. univ. dr. Mihaela Aldea - Departamentul de Informatică, Matematică și Electronică 

Conf. univ. dr. Andreea Ramona Begov-Ungur - Departamentul de Cadastru, Inginerie Civilă și 

Ingineria Mediului 

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Nicoleta Marcela Breaz 

Lect. univ. dr. Roxana Bostan 

Lect. univ. dr. Maria Loredana Oroian-Boca                                                     

Prof. univ. dr. Dimen Levente 

Conf. univ. dr. Pax-Dorin Wainberg-Drăghiciu 

Conf. univ. dr. Luciana Oprea 

Prof. univ. dr. Ioan Ienciu 

Lect. univ. dr. Elisabeta-Mihaela Ciortea 

Lect. univ. dr. Alexandra Dreghici 

Lect. univ. dr. Corcheș Mihai                 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

 

Comisia pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103/KA131, din cadrul Facultății de Drept și Științe Sociale: 

Președinte:  Conf. univ. dr. Miruna Tudorașcu, decan   

Membri:      Lect. univ. dr. Mihaela Simion, Coordonator Erasmus+ pe facultate  

Departamentul de Științe Juridice și Administrative:  

Conf. univ. dr. Laura Cetean-Voiculescu  

Membru supleant:   

 Conf. univ. dr. Ada Hurbean  

Departamentul de Științe Sociale:  

Conf. univ. dr. Călina Buțiu  

Membru supleant:  

Lect. univ. dr. Claudiu Ștefani  

Departamentul de Educație Fizică și Sportivă:  

Lect. univ. dr. Sorin Șimon  

Membru supleant:  

Conf. univ. dr. Hăisan Angel  

Secretar:      Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

 

Comisia pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103/KA131, din cadrul Facultății de Istorie, Litere și Științele Educației: 

Președinte: Conf. univ. dr. Gabriel Dan Bărbuleț, decan 

Membri:      Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian, coordonator Erasmus+ FILSE 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Lect. univ. dr. Iuliana Wainberg-Drăghiciu, pentru Departamentul de Litere                 

Conf. univ. dr. Sorin Arhire, pentru Departamentul de Istorie, Arheologie și Muzeologie 

Conf. univ. dr. Ioana Todor, pentru Departamentul de Pregătirea Personalului Didactic 

Secretar:    Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Teodora Popescu 

Lect univ dr. Gabriela Chiciudean 

Conf. univ. dr. Daniel Dumitran 

Conf. univ. dr. Cosmin Popa-Gorjanu                                           

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru limba engleză 

Lect. univ. dr. Coralia Telea, pentru limba franceză 

Lect. univ. dr. Valentin Todescu, pentru limba germană                                         

 

Comisia pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ 

acțiunea cheie KA103/KA131, din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă: 

Președinte:  Prof. univ. dr. Mihai Himcinschi, decan 

Membri:      Lect. univ. dr. Dumitru Colda, coordonator Erasmus+ pe facultate 

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Departamentul de Teologie Ortodoxă: 

Lect. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Departamentul de Artă Religioasă: 

Lect. univ. dr. Dragoș-Ioan Șușman 

Membri supleanți:  

Lect. univ. dr. Alin Albu 

Conf. univ. dr. Jan Nicolae 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice, vor fi prezenţi, după caz: 

Lect. univ. dr. Cristina Matilda Vănoagă, pentru limba engleză  

Lect. univ. dr. Coralia Telea, pentru limba franceză 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul studentei Mălina Bogdan, Președinte Liga Studenților din 

UAB, privind printarea tuturor materialelor necesare pentru desfășurarea activității în cadrul Ligii Studenților în 

luna octombrie 2022. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata din cadrul proiectului CNFIS-

FDI-2022-0418 a taxelor de procesare dosar de recunoaștere a funcției didactice obținute în străinătate și de 

recunoaștere a diplomei de doctor, în valoare de 50 lei/dosar, pentru dl. Emel Yavuz Ph.D (Conferențiar 

universitar), Istanbul Kultur University, Turkey, care va desfășura activități de visiting professor  în cadrul 

Universității. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind evaluarea dosarele de recunoaștere 

a funcției didactice, obținută în instituții acreditate de învățământ universitar din străinătate, în vederea 

implementării unui program de visiting professor în cadrul UAB, pentru următoarele cadre didactice: 

1. Dna Emel Yavuz PhD - Conferențiar universitar (Associate Professor) în cadrul Istanbul Kultur 

University, Turcia. 

Se numește comisiei de evaluare a dosarului dnei  Emel Yavuz Ph.D, cu următoarea componență: 

Președinte:   Prorector 1, Pr. Conf. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Membri:   Prof. univ. dr. Daniel Breaz 

                     Conf. univ. dr. Corina Rotar 

Secretar:   Șef BECISS Daniel Mihai Melinte 

 

2. Dl Grzegorz Leszczyński Ph.D - Conferențiar universitar (Associate Professor) în cadrul Pozńan 

University of Economics and Business, Poland. 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Se numește comisiei de evaluare a dosarului dlui. Grzegorz Leszczyński Ph.D, cu următoarea componență: 

Președinte:   Prorector 1, Pr. Conf. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Membri:   Conf. univ. dr. Andreea Muntean 

                                  Conf. univ. dr. Carmen Paștiu 

      Secretar:  Șef BECISS Daniel Mihai Melinte 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind angajarea dnei. Emel Yavuz PhD, 

Conf.univ.dr. în cadrul Istanbul Kultur University, Turcia, pentru un program de tip visiting professor. Cheltuielile 

preconizate, în sumă totală de maxim 19.275 lei vor fi suportate din fondurile proiectului CNFIS-FDI-2022-0418. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind scutirea de la plata taxelor de 

cazare în cămin pentru o studentă a Facultății de Istorie, Filologie și Științe ale Educației, care face parte din 

categoria caz social (caz medical) și a însoțitorului acesteia, în baza dosarului medical. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Muntean Andreea 

privind actualizarea Metodologiei de finanțare a cercetării științifice din Universitatea „1 Decembrie 1918” din 

Alba Iulia, conform ordinului Ministerului Educației nr. 3126/11.02.2022. 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Popa-Gorjanu Cosmin privind Lista 

solicitărilor primite în baza Metodologiei de finanțare a cercetării științifice din Universitatea „1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia, conform ordinului Ministerului Educației nr. 3126/11.02.2022, reprezentând 55 solicitări 

pentru recompensarea rezultatelor științifice și 1 solicitare pentru recompensarea performanței sportive. Valoarea 

totală a solicitărilor este de 333.228,42 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind organizarea concursurilor 

necesare ocupării, pe durată nedeterminată, cu normă întreagă, a 5 posturi vacante din cadrul Serviciului Tehnic 

și de Investiții, precum și numirea Comisiilor de concurs și a Comisiilor de soluționare a contestațiilor, după cum 

urmează: 

 
     Postul vacant  propus 

             la concurs 

Componența comisiilor de concurs/soluționare contestații: 

                 Comisia de concurs   Comisia de soluționare  a contestațiilor 

Muncitor calificat tr. I  

(electrician)  poziția 23 

       Preşedinte: Dragomir Cosmin 

       Membru: Muntean George 

       Membru: Solyom Ana 

Membru supleant: Bembea Raluca 

       Secretar: Suciu Dan Cristian 

Preşedinte: Tulbure Adrian 

       Membru: Ruscă Daniela 

       Membru: Lipovan Corina 

Membru supleant: Muntean Dorel 

       Secretar: Suciu Dan Cristian 

Muncitor calificat tr. I 

 (electrician)  poziția 24 

Muncitor calificat tr. I 

 (zugrav)  poziția 29 

Preşedinte: Dragomir Cosmin 

       Membru: Solyom Ana 

       Membru: Lipovan Corina 

Membru supleant: Ruscă Daniela 

       Secretar: Muntean Luminita 

Preşedinte: Muntean George 

       Membru: Albesc Simona 

       Membru: Bembea Raluca 

Membru supleant: Șerdean Ioan 

       Secretar: Muntean Luminita 

Muncitor calificat tr. I  

(lăcătuș)  poziția 36 

Muncitor calificat tr. I  

(tâmplar)  poziția 37 

 

 



 

5 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui lect. univ dr. Șimon Sorin privind achiziționarea unor 

materiale necesare desfășurării activității în cadrul Departamentului de Educație Fizică și Sport, în valoare totală 

de 30.000 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind achiziționarea a două pachete 

„Digi Internet Business 300 Mbs” și instalarea unui nou serviciu „Digi Internet Business 900Mbs” pentru 

Căminul studențesc nr. 5, prin încheierea unui contract pe o perioadă de 24 luni. Costurile sunt în valoare totală 

de 61.300 lei (fără TVA), după cum urmează: 

- contract internet (3 pachete)/24 luni: 58.800 lei fără TVA 

- taxă instalare conexiune Cămin studențesc nr. 5: 2.500 lei fără TVA 

Se numește comisia de negociere, cu următoarea componență: 

Preşedinte: Dragomir Cosmin 

Membri:   Ruscă Daniela 

         Solyom Ana 

Secretar:   Bembea Raluca 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatele de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare 

științifică, conform Ordinului nr. 3747/28.04.2021, după cum urmează:  

- Prof.univ.dr. Breaz Valer Daniel – 4750 Euro, reprezentând cheltuieli pentru servicii de revizuire 

lingvistică în vederea publicării de articole cu indexare în reviste cuantificate în raportarea finanțării 

suplimentare a UAB. 

- Prof.univ.dr Tulbure Adrian Alexandru - 550 Lei, reprezentând cheltuieli de deplasare/documentare 

conferință. 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 

          


